
Ş.Mah mud bə yov res pub li ka da 
ki ne ma toq ra fi  ya nın mad di-tex ni-
ki ba za sı nın möh kəm lən di ril mə si, 
mil li ki no kadr la rı nın ye tiş di ril-
mə si sa hə sin də diq qə tə la yiq iş-
lər gö rüb. La kin ideolo ji cə hət dən 
«sə bat sız» sa yı lan, M.C.Ba ğı rov və 
H.Sul ta nov tə rə fi n dən daim tə qib 
olu nan Ş.Mah mud bə yov 1928-ci 
il də AF Kİ-nin ye ni dən qu rul ma sı 
bə ha nə si lə və zi fə sin dən uzaq laş dı-
rı lıb, Kənd Tə sər rü fa tı İns ti tu tu na 
təd ris his sə mü di ri tə yin olu nub, 
son ra Qır mı zı Pro fes sor lar İns ti-
tu tun da təh sil al maq üçün Mosk-
va ya, da ha son ra isə Qor ki şə hə ri-
nə, bu ra da kı Mark sizm-Le ni nizm 
İns ti tu tu na gön də ri lib. 1936-cı il də 
bu ra da həbs olu nan Ş.Mah mud bə-
yov 10 il həbs xa na da ya tıb, 1946-cı 
il sent yab rın 27-də bey ni nə qan sız-
ma sın dan və fat edib. 1957-ci il də 
SS Rİ Ali Məh kə mə si Hər bi Kol le gi-
ya sı nın qə ra rı ilə ona bə raət ve ri lib.

H.Te re qu lov dan mi ras qal mış ça-
tış maz lıq la rı ara dan qal dır maq, qı-
sa müd dət ər zin də ida rə nin fəaliy-
yə tin də dö nüş ya rat maq üçün 
möv cud təş ki la ti qu ru mun tək mil-
ləş di ril mə si yö nü mün də təd bir lər 
hə ya ta ke çir mək yü kü onun çi yin-
lə ri nə düş dü. Ş.Mah mud bə yov ilk 
növ bə də fo to və ki no sa hə lə ri nin 
ki çik qu rum la rı nın bir ləş di ril mə si, 
iş lə rin ye ni dən qu rul ma sı və funk-
si ya la rın də qiq ləş di ril mə si prob-
lem lə ri ni həll et di. O, fo toq ra fi  ya, 
ki ne ma toq ra fi  ya, ki no-teatr lar və 
ki nop ro kat müəs si sə lə ri nin döv lə-
tin əlin də cəm ləş di ril mə si, AF Kİ-
nin tər ki bin də ki mü va fi q qu rum-
la rın nor mal fəaliy yə ti üçün şə rait 
ya ra dıl ma sı mə sə lə lə ri ni ön pla na 
çək di, bu böl mə lə rin rəh bər li yi nə 
sa vad lı və iş gü zar kadr la rın tə yin 
olun ma sı üçün ge niş əla qə lə rin dən 
və nü fu zun dan is ti fa də et di. 

AF Kİ-nin ye ni dən qu rul ma sın da 
ikin ci mər hə lə, hə min qu rum la rın, 
o cüm lə dən, I Döv lət ki no-fab ri ki-
nin mad di-tex ni ki təc hi za tı nın yax-
şı laş dı rıl ma sı ol du. Ş.Mah mud bə-
yov ye ni ha ki miy yə tin çə tin lik lə ri ilə 
he sab laş ma dan ki no-fab ri kin ye ni 
bi na sı nın ti kil mə si nə, is teh sa la tın sə-
viy yə si ni qal dır maq məq sə di lə ye ni 
ava dan lıq və çə ki liş apa rat la rı nın 
alın ma sı na ma liy yə və saiti ay-
rıl ma sı üçün res pub li ka 
rəh bər li yi nə mü ra ciət 
et di. Onun Ə.Qa ra-
yev lə ya xın mü na si bə ti 
qar şı ya çı xan çə tin lik lə-
rin ara dan qal dı rıl ma sı-
na kö mək edir di. Gö rü nür, 
bü tün cəhd lə rə bax ma ya raq, 
ki no-fab ri kin ak si ya laş dı rıl ma-
sı ilə bağ lı qə rar da nə zər də tu tu-
lan lar ger çək lə şə bil mə di və bu da 
hə min qu ru mun ta ma mi lə döv lət 

büd cə si nə ke çi ril mə si nə sə-
bəb ol du. 

Ş.Mah mud bə yov da vam lı təz yiq-
lər dən son ra 1926-cı il də ye ni ki no-fab-
ri kin ti kin ti si üçün hö ku mət or qan la-
rın dan və sait ala bil di. C.Cab bar lı nın 
yaz dı ğı na gö rə, «...fab ri kin in şa sı na 
200 min ma na ta qə dər pul xərc lən-
di. Ki no-fab ri kin 78 işıq nöq tə si, 10 
şə kil çə kən apa ra tı var dı. Fab ri kin 
ki no la bo ra to ri ya sın da ye ni kop-
yaedi ci (su rət çı xa ran – N.Ə.) apa rat 
qu rul muş du. Fab rik də pal tar, qrim 
və ope ra tor şö bə lə ri ol du ğu ki mi, 
mət bəə, fo lo la bo ra to ri ya, elekt rik 
stan si ya sı və bu ki mi ye ni lə ri var-
dı» («İn qi lab və mə də niy yət», 1930, 
№ 4). Ki nos tu di ya nın açı lı şı 1927-ci 
il də «Gi lan qı zı» fi l mi nin is teh sa la-
ta bu ra xıl dı ğı za man ol du.

1926-cı il okt yab rın 1-nə qə dər Azər-
bay can da ay rı-ay rı təş ki lat lar və ica-
rə dar la rın ida rə et di yi 70 ki no nöq tə si 
(qur ğu su) var dı. 1930-cü ilin ap re lin-
də ar tıq on la rın sa yı 250-yə çat mış dı 
və ək sə riy yə ti «A zər ki no» va si tə si lə 
təc hiz olu nur du. Ki no-klub la rın bir 
qis mi AHİŞ-in Mə də ni-maarif şö bə-
si tə rə fi n dən ida rə edi lir di. 1926-cı 
ilin okt yab rın dan «A zər ki no» öz 
xü su si fi lm fon du nu ya rat ma ğa, bü-
tün fi lm lə ri ica rə ilə al ma ğa baş la dı. 
Ar tıq 1930-cu il də «A zər ki no» nun 
«260 proq ram dan iba rət ki no fon du 
var dı və bu proq ra mın 2004-ü bə dii, 
60-ı si ya si-maarif şək li (39 nöm rə ki-
nox ro ni ka bu ra da xil de yil di) idi ki, 
hə min şə kil lə rin 160-nı Şu ra ki no su 

məh su lu təş kil edir di. Ta ma şa çı la rın 
sa yı (mək təb və hər bi ki no nöq tə lə-
rin dən baş qa) 18.500.000-ə çat mış dı. 
«A zər ki no» 4 il də ki no laş dır ma iş-
lə ri nə və baş qa maarif eh ti yac la rı na 
150 min ma nat xərc lə miş di. Bu nun la 
ya na şı, 20 səy yar ki no apa ra tı işə sa-
lın mış və koope ra tiv lə ri ki no iş lə ri nə 
cəlb et mək məq sə di lə 28 ki no şir kə ti 
dü zəl dil miş, kənd lə rə xid mət üçün 
Azə ritt  i fa qa 60 xü su si ki no qa za la ğı 
(ara ba sı) si fa riş ve ril miş, kol lek tiv tə-
sər rü fat lar da sa bit (sta sionar) ki no-
qur ğu la rın yer ləş di ril mə si nə baş lan-
mış dı». 

Ş.Mah mud bə yov mil li kadr la rın 
ha zır lan ma sı na da bö yük diq qət ye-
ti rir, AF Kİ-nin nəz din də ki ki no-stu-
di ya nın işi nə la zı mi şə rait ya rat maq 
üçün bü tün im kan la rın dan is ti fa də 
edir di. Hə min stu di ya da ilk pe şə kar 
ki ne ma toq raf çı lar C.Cab bar lı, M.Mi-
ka yı lov, A.Qu li yev, R.Ço ban za də, 
Ə.Ta hi rov, R.Təh ma sib, N.Hə sə nov, 
L.Təh ma sib və baş qa la rı təh sil alır-
dı lar. Məş ğə lə lə ri apar maq üçün 
Mosk va dan A.Ar da tov, S.Troits ki və 
Slad ko pevt sev də vət olun muş du lar. 
Stu di ya da 56 nə fər təh sil al ır dı. 1925-
ci il dən bu ra da akt yor kadr la rı nın 
ye tiş di ril mə si üçün də təd bir lər gö rül-
mə yə baş la dı. Ş.Mah mud bə yov ey ni 
za man da Azər bay can qa dın səh nə 
us ta la rı nın ki no ya cəlb olun ma sı üçün 
yo rul ma dan fəaliy yət gös tə rir di. Ar tıq 
1925-ci il dən baş la ya raq, akt ri sa lar dan 
Əzi zə Məm mə do va, So na Ha cı ye va, 
İz zət Oruc za də, Mər zi yə Da vu do va 
və baş qa la rı fi lm lər də çə ki lir di lər. 

Ş.Mah mud bə yov sə nət adam la-
rı ara sın da bö yük nü fu za ma lik idi. 
Yük sək sa va dı na, gö zəl in sa ni key-
fi y yət lə ri nə, qay nar tə biəti nə gö rə 
onu se vir, şəx siy yə ti nə hör mət lə 
ya na şır dı lar. Onun A.M.Şə rif za də, 
C.Cab bar lı, İ.Hi da yətz  a də və di gər 
sə nət adam la rıy la ya xın mü na si bət-
lə ri hə mi şə ki no nun xey ri nə olur du. 

O, A.M.Şə rif za də ni «Bis mil lah» fi l-
mi ni çək mə yə, C.Cab bar lı nı sse na ri 
ya ra dı cı lı ğı ilə məş ğul ol ma ğa hə-
vəs lən dir miş di. Ş.Mah mud bə yo vun 
də və ti lə Mosk va, Le ninq rad, Ki yev 
və Tbi li si dən V.Pu dov kin, N.Şen ge-
la ya, İ.Pe res tiani, M.Çiaure li ki mi, 
gör kəm li ki no adam la rı Ba kı ya gə-
lir, Azər bay can ki ne ma toq raf çı la rı na 
ya ra dı cı lıq kö mə yi gös tə rir di lər. 

Xü su si lə, V.Pu dov kin həm fi lm 
çək mək, həm də mil li kadr lar ha-
zır la maq işin də ya xın dan iş ti rak 
edir, ki no-fab ri kin ya ra dı cı iş çi lə ri 
üçün mü ha zi rə lər oxu yur, əmə li iş-
də həm kar la rı na yar dım gös tə rir di. 

Ş.Mah mud bə yov bu nun la ya na şı, 
yer li kadr la rın püx tə ləş mə si nə cid di 
qay ğı gös tə rir di. O, tez-tez A.M.Şə-
rif za də, C.Cab bar lı, Q.Bra gins ki, 
İ.Tar ta kovs ki və baş qa la rı nı öz evi nə 
də vət edir, qız ğın mü za ki rə lər apa-
rı la raq, Azər bay can ki no sə nə ti nin 
mü hüm təş ki la ti və ya ra dı cı lıq mə-
sə lə lə ri nin həl lin də bi lik və ba ca rı ğı-
nı əsir gə mir di. 1925-ci il də Azər bay-
can XKS-nin qə ra rı ilə AF Kİ ye ni dən 
qu ru lan dan, tə sər rü fat he sab lı «Az-
döv ki no» təş ki la tı na çev ri lən dən 
son ra Ş.Mah mud bə yo vun qay ğı la rı 
da ha da art mış dı. O, ida rə nin qu-
rum la rı nın gə lir lə iş lə mə si, is teh sa lat 
ba za sı nın yax şı laş dı rıl ma sı üçün tə-
xi rə sa lın maz təd bir lər gö rür, Mosk-
va da kı ki no təş ki lat la rı və res pub li ka 
rəh bər lə ri lə bu sa hə yə diq qə tin ar tı-
rıl ma sı ba rə də da nı şıq lar apa rır dı. 
Onun sə yi nə ti cə sin də res pub li ka da 
ilk ic ti mai-si ya si ki no qu ru mu olan 
«Ki no-Qorn yak» müəs si sə si nin o 
dövr üçün əla sa yı lan tex ni ki ba za-
sın dan bir gə sə mə rə li is ti fa də edi lir-
di. La kin bu təş ki la tın uzun müd dət 
müs tə qil fəaliy yət gös tə rə bil mə-
yə cə yi ni gö rən Ş.Mah mud bə yov 
«Ki no-Qorn yak »ın AF Kİ ilə bir ləş-
di ril mə si nə can atır dı. Bu pro ses isə 
1927-ci ilin əv vəl lə rin də baş ver di. 

Ş.Mah mud bə yov res pub li ka da 
ki no re per tuar si ya sə ti nə rəh bər lik 
et mə yə də vaxt ta pır dı. İs teh sa la 
bu ra xı lan fi lm lər bi la va si tə onun 
nə za rə ti al tın da çə ki lir di. O, qı sa 
müd dət ər zin də ki no is teh sa lın da 
dö nüş ya rat ma ğa nail ol muş du. 
Tək cə 1925-ci il də 16, 1926-1928-ci 
il lər də isə 20-dən çox sə nəd li- xro-
ni kal fi lm çə kil miş, «Bis mil lah», 
«Müx tə lif sa hil lər də», «Gi lan qı zı», 
«Vul kan üzə rin də ev» bə dii fi lm lə-
ri len tə alın mış dı. O, 1926-cı il də 
ki no is teh sa lı nın qu ru lu şun da də-
yi şik lik edil mə si ni, «Az döv ki no» 
təş ki la tı nın ya ra dıl ma sı nı hə ya ta 
ke çir di. Növ bə ti il lər də «A zər ki-
no», «A zər döv ki no» ad la nan bu 
təş ki lat is teh sal ba za sı nı möh kəm-
lən di rən dən son ra öz re per tuarı nı 
ge niş lən dir di. Bu dövr də ki nos-
tu di ya nın ge niş lən di ril mə si nə 
xü su si diq qət ye ti ri lir, is teh sa lat 
ba za sı nın ye ni dən qu rul ma sı fi lm-
lə rin çə ki liş lə ri lə pa ra lel apa rı lır dı. 
Sa hə si 36x13 metr olan ye ni ki no 
pa vil yo nu 1927-ci il də ti ki lib ba şa 
çat dı rıl mış, ki no-fab rik ye ni ava-
dan lıq la təc hiz olun muş du. 

Ş.Mah mud bə yov xid mət gös-
tər di yi sis te min ye tir mə si ki mi 
rəh bər li yin si ya si-ideolo ji xətt  i nə 
əməl et mək lə ya na şı, ek ran da mil li 
xü su siy yət lə rin ay dın nə zə rə çarp-
ma sı na da ça lı şır dı. Onun cəhd lə-
rin dən son ra 1926-cı il dən is teh sal 
olu nan fi lm lər də türk cə ya zı lar 
(titr lər) tət biq edil mə yə baş la mış-
dı. Ar tıq 1930-cu il də «A zər ki no»-
nun is teh sal et di yi fi lm lə rin 95 
faizi türk cə titr lər lə təc hiz olun-
muş du. 

Film is teh sa lı və nü ma yi şi ilə 
ya na şı, ki no nun təb li ği də qar şı-
da du ran baş lı ca və zi fə lər dən idi. 
Bu sa hə də gö rü lən iş lər «yu xa rı-
dan-aşa ğı ya» prin si pi lə hə ya ta 
ke çi ri lir di. Bir qə dər son ra Mosk-
va da ya ra dıl mış İn qi la bi Ko ne-
ma toq raf çı lar As so siasi ya sı nın 
Ba kı da ox şa rı nın ya ra dıl ma sı 
məq sə di lə 1925-ci il mar tın 25-də 
şə hər ki no iş çi lə ri nin və ki no hə-
vəs kar la rı nın yı ğın ca ğı ke çi ril di. 
Yı ğın caq da so vet ki ne ma toq ra-
fi  ya sı nın və ziy yə ti və və zi fə lə ri 
mü za ki rə olun du, Mosk va qu ru-
mu nun proq ra mı əsa sın da Azər-
bay can İn qi la bi Ki ne ma toq raf-
çı lar As so siasi ya sı nın (Az.İKA) 
ya ra dıl ma sı nın zə ru ri li yi qeyd 
edil di. Bu ra da for ma laş dı rı lan 
mü vəq qə ti təş ki lat bü ro su Ki no 
İş çi lə ri Klu bu nun ya ra dıl ma sı 
üz rə təd bir lər pla nı iş lə yib ha zır-
la dı, 1925-ci il av qus tun 2-də ke-
çi ri lən Ba kı ki ne ma toq raf çı la rı-
nın ümu mi yı ğın ca ğın da klu bun 

fəali yə tə baş la ma sı na qə rar 
ver di. Elə hə min il də Ba kı da 

So vet Ki ne ma toq raf çı la rı-
nın Dost la rı Cə miy yə ti nin 
(SKDC) fi  lialı təş kil olun-
du. Bü tün bu təd bir lər 
bi la va si tə Ş.Mah mud bə-
yo vun rəh bər li yi al tın-
da hə ya ta ke çi ri lə rək, 
Azər bay can da ki no nun 
po pul yar laş ma sı na mi-
sil siz xid mət gös tər di.
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1925-ci il də ye ni ya ra dıl mış «A zər-
ki no» ya rəh bər lik Azər bay ca-
nın ilk  mil li ki no təş ki lat çı sı 
Şa mil Mah mud bə yo va tap şı-

rıl dı. Şa mil Hə bib bə yoğ lu Mah mud bə yov (1898-1946) ata sı-
nın aç dı ğı ilk rus-ta tar mək tə bin də oxu muş, ali təh si li ni Ki yev 
Po li tex nik İns ti tu tun da al mış, 1919-cu il də AK(b)P sı ra la rı na 
da xil ol muş du. Çev ri liş dən son ra N.Nə ri ma no vun şəx si ka ti bi, 
Şu şa İn qi lab Ko mi tə si nin səd ri, Qa ra bağ və Zən gə zur Föv qə la-
də Ko mis si ya sı nın səd ri, Nax çı van MSSR XKS-nin sədr müavi-
ni, da xi li iş lər ko mis sa rı, İK-nin səd ri iş lə miş di.
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